
Copia 

 

Comune di Castelnuovo Bormida 

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

DETERMINAZIONE TECNICO N. 21 DEL 03/10/2019 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA' 
LAVORI RELATIVAMENTE ALLA MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI . 
REVOCA DELLA DETERMINAZIONE N. 15 DEL 16.07.2019 
CIG: Z142A06490            
 

L’anno duemiladiciannove del mese di ottobre del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFF. TECNICO 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO  lo Statuto Comunale, il D.Lgs.267/2000; 
 
VISTO il Decreto Sindacale  del Comune di Trisobbio n. 1 del 01/08/2015  di nomina del 
sottoscritto a  Responsabile della Funzione Associata in materia di Pianificazione Urbanistica  e in 
materia di lavori Pubblici tra i Comuni di : Castelnuovo Bormida, Orsara Bormida, Rivalta Bormida 
e Trisobbio;  
 
VISTO il Decreto Sindacale  del Comune di Castelnuovo Bormida in data  27/09/2018  di nomina 
del sottoscritto a  Responsabile della Funzione in materia di Pianificazione Urbanistica, Edilizia 
Pubblica e Privata e in materia di Lavori Pubblici del Comune di Castelnuovo Bormida; 
 
RICHIAMATI : 
-  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “CODICE DEI CONTRATTI" e s.m.i.; 
-  il D.P.R. n. 207/2010 per gli articoli ancora applicabili; 
- la Linea Guida n. 4  dell’A.N.A.C. di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, 
approvata dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 e s.m.i.; 
 
VISTA la propria determinazione n. 16 del 16.07.2019 di incarico all’Arch ROBERTA BRUNO,  
C.F.: BRNRRT67B48A182J, con studio tecnico in Via Aspromonte n. 16 , Alessandria (AL) per la 
progettazione, direzione lavori e contabilità lavori relativamente alla messa in sicurezza di una 
porzione dell’edificio di proprietà comunale sito in Via Cavalchini;  
 
PRESO ATTO che l’amministrazione comunale viste le prescrizioni imposte dalla Soprintendenza 
Archeologica belle arti e paesaggio per le provincie di Asti e Cuneo, ha deciso di tralasciare la 
messa in sicurezza della porzione di immobile sopracitata e di voler proceder pertanto alla messa 
in sicurezza delle strade comunali ;  
 
VISTA  la Legge 28 giugno 2019, n. 58, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
30 aprile 2019, n. 34, recante misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di 
specifiche situazioni di crisi, che ha previsto l’assegnazione  ai Comuni di contributi per interventi di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 
 



VISTA la deliberazione  di variazione di bilancio  della Giunta Comunale n. 23 in data 11.06.2019,   
ratificata con Delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 16.07.2019; 
 
CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del 
D. Lgs. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture  di importo 
inferiore a  € 40.000 ; 
 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40.000 € 
per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:  
art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;  

 art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità 

elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura 

dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli 

affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”  

 

RITENUTO quindi di procedere attraverso l’affidamento diretto;  

VISTO  che l’Arch. ROBERTA BRUNO,  C.F.: BRNRRT67B48A182J, con studio tecnico in Via 
Aspromonte n. 16 , Alessandria (AL) si è dichiarata disponibile ad effettuare la progettazione, 
direzione lavori e contabilità per la messa in sicurezza delle strade comunali per un importo di €. 
3.730,00 oltre contributo previdenziale;   
 
DATO ATTO che il sottoscritto RUP, ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei requisiti di 

ordine generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica 

e professionale in capo all’ Arch. ROBERTA BRUNO, C.F.: BRNRRT67B48A182J, con studio 

tecnico in Via Aspromonte n. 16 , Alessandria (AL) (AL) così come risulta dal curriculum 

professionale depositato. 

 
VISTO  l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli acquisti 
di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 
RITENUTA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi delle precitate 
disposizioni normative ed in relazione alle mansioni attribuitegli per i  servizi; 
 
DATO ATTO  che sussiste  la copertura finanziaria della  spesa  in argomento nel bilancio 2019; 
 

DETERMINA  
 

per le ragioni esposte in premessa di: 
1- Revocare la propria determinazione n. 16 del 16.07.2019; 
2-  affidare la progettazione, direzione lavori e contabilità per la messa in sicurezza delle 

strade comunali,  ai sensi dell’art.36 c.2 lettera a) e dell’art.37 c.1 del D.Lgs 50/2016, 
direttamente all’Arch. ROBERTA BRUNO,  C.F.: BRNRRT67B48A182J, con studio tecnico 
in Via Aspromonte n. 16 , Alessandria (AL) per un importo pari ad euro euro 3.730,00,  oltre 
4% CNPAIA di euro 149,20 per un totale complessivo di euro 3.879,20. 

 

 

 



ATTESTA  
 

a)  la regolarità  tecnico-amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 
 

b)  di  imputare  la spesa  di  3.879,20, al Codice  N. 08.01.20,  Cap. 1126  del corrente esercizio 
finanziario  che presenta la dovuta disponibilità; 

 

c)  che  il presente provvedimento ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D.Lgs 267/2000 diventerà   
esecutivo con l’apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa da parte del 
responsabile del servizio finanziario. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Dell’Ufficio Tecnico Comunale 

(Rizzo geom. Giuseppe) 

 

 

 

 

 

 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Castelnuovo B.da, lì _________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Gabutti Rag. Giuseppe  

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

CANESSA MARIO VITTORIO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 25/01/2020 
al 09/02/2020. 
 
 
Castelnuovo B.da, lì __________ 
 

 
 

 


